
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  77Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

19/04/2017, referente ao período aquisitivo 2014/2015, para ser 
gozada no período de 28/06/2017 a 27/07/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 189161

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso, referente à CP 001/2017-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução da 
reforma do prédio da Procuradoria Geral do Estado do Pará – 
2ª Etapa, no município de Belém/PA, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a 
disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 07 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 189378

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2017

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 165/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 06/2017, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE/
PICK-UP, COM MOTORISTA, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE 
BELÉM/PA, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital. A abertura realizar-se-á no dia 29 de Junho de 2017, às 
10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 
17:00 hs.
Belém, 08 de Junho de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 189310

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/187753 
de 04/05/2017.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 002/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET e Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável 
dos Recursos Naturais-POLOPROBIO, cujo objetivo é realizar 
ações conjuntas, qualifi car e especifi car recursos humanos 
para as atividades produtivas dos Encauchados de Vegetais da 
Amazônia, desenvolvidos pelo POLOPROBIO.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de junho de 2017.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 189210

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 01/2017
OBJETO: Contratação de empresa para serviço 
especializado de construção de rede de fi bra óptica entre 
os municípios de Peixe-boi e Capanema para o Programa 
Navegapará, de acordo com as especifi cações constantes 
do Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O edital estará disponível, a partir de 
08.06.2017 no seguinte endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br – comprasnet
Tipo de Licitação: Menor preço por Lote
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves - 
Pregoeiro
Local de abertura: comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26.06.2017
Hora de abertura: 10:00h – Horário de Brasília
Ordenador de Despesa: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 189038

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 146 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/242470 de 
06/06/2017.
RESOLVE:
      I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), o qual deverá observar 
as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 420,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 400,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 80,00

      II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 189191

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/244472 de 
06/06/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias, para atender despesas com  viagem a cidade de 
Santarém-PA, nos dias de 09 e 10/06/2017, a fi m de viabilizar 
sua participação na inauguração da Escola Tecnológica de 
Santarém-PA,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 189530
PORTARIA Nº 147 DE 08 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2017/242061 de 06.06.2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica 
- DETEC, a viajar as cidades de Rio Maria-Pa, Xinguara-Pa, 
Redenção-Pa, Conceição do Araguaia-Pa, Canaã dos Carajás-
Pa e Parauapebas-Pa, no período de 21 a 29.06.2017, com 
objetivo de realizar apresentação do Programa Pará Profi ssional, 
bem como orientar o levantamento de demandas dos cursos 
do Pará Profi ssional junto aos setores produtivos nos referidos 
municípios, relacionado ao Projeto-Atividade nº 8533 – Apoio a 
Programas e Ações Interinstitucionais voltados para a Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 e ½ (Oito 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 189542
PORTARIA Nº 144 DE 08 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/237159 de 
02/06/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, para atender despesas com  viagem a cidade de 
Altamira-Pa, no período de 19 a 22/06/2017, a fi m de viabilizar 
sua participação nas reuniões do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu - PDRSX.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 189519

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 04 DE ALTERAÇÃO 
DO CRONOGRAMA DA CHAMADA 004/2017

Apoio à realização de eventos científi cos, tecnológicos e de 
inovação
TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 
004/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33343 de 29/03/2017, 
Número da Publicação: 160607, objeto de errata publicada no 
Diário Ofi cial nº 33352 de 11/04/2017, Número da Publicação: 
165729.

NOVO CRONOGRAMA DA CHAMADA 004/2017

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da chamada 29/03/2017

Período para submissão de propostas 
de eventos no SIGAMAZÔNIA

 12 h do dia 
14/04/2017 às 11h do 

dia 09/05/2017
Divulgação do resultado preliminar 
– Análise de documentação 
(Enquadramento)*

31/05/2017
 

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente ao resultado 
preliminar (Enquadramento)

01 e 02/06/2017

Resultado do recurso administrativo 
(Enquadramento)* 14/06/2017

Divulgação do resultado preliminar 
– (Final -Distribuição de recursos 
fi nanceiros)*

21/06/2017


